
23NORMAS LEGALESJueves 12 de enero de 2023
 
El Peruano / 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA DEL ROSARIO URÍA TORO
Directora
Dirección de Normalización

2141636-1

SALUD

Aprueban la Directiva Administrativa 
N° 339-MINSA/DGIESP-2023, Directiva 
Administrativa que establece las 
disposiciones para la vigilancia, prevención 
y control de la salud de los trabajadores con 
riesgo de exposición a SARS-CoV-2

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
Nº 031-2023/MINSA

Lima, 10 de enero del 2023

Vistos; el Expediente Nº DGIESP20220000295, que 
contiene los Informes N° D000011-2022-UFETP-SDV-
MINSA y N° D000049-2022-UFETP-MINSA, emitidos por 
la Dirección General de Intervenciones Estratégicas en 
Salud Publica; el Expediente N° DIGEP020220000335, 
que contiene el Informe N° D000045-2022-DIGEP-
DIPLAN-MINSA, emitido por la Dirección General de 
Personal de la Salud; el Memorándum N° D000726-
2022-DIGEP-MINSA, emitido por la Dirección General 
de Personal de la Salud, y el Informe N° D000509-
2022-OGAJ-MINSA, elaborado por la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Ministerio de Salud;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
Salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla; 

Que, el numeral 1 del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de 
Salud es competente en salud de las personas; y su 
artículo 4 dispone que el Sector Salud está conformado 
por el Ministerio de Salud, como organismo rector, las 
entidades adscritas a él y aquellas instituciones públicas 
y privadas de nivel nacional, regional y local, y personas 
naturales que realizan actividades vinculadas a las 
competencias establecidas en dicha Ley, y que tienen 
impacto directo o indirecto en la salud, individual o 
colectiva;

Que, el artículo 4-A del citado Decreto Legislativo, 
modificado por el Decreto Legislativo N° 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la Prevención y Control de Enfermedades, señala 
que la potestad rectora del Ministerio de Salud comprende 
la facultad que tiene para normar, supervisar, fiscalizar 
y, cuando corresponda, sancionar, en los ámbitos que 
comprenden la materia de salud. La rectoría en materia 
de salud dentro del sector la ejerce el Ministerio de Salud 
por cuenta propia o, por delegación expresa, a través de 
sus organismos públicos adscritos y, dentro del marco y 
los límites establecidos en la presente ley, la Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo, las normas sustantivas que regulan 
la actividad sectorial y, las normas que rigen el proceso de 
descentralización;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, modificado por el Decreto 
Legislativo N° 1504, señalan que son funciones 
rectoras del Ministerio de Salud, formular, planear, 
dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar la 

política nacional y sectorial de promoción de la salud, 
prevención y control de enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud, tecnologías en salud y buenas 
prácticas en salud, bajo su competencia, aplicable a 
todos los niveles de gobierno; así como, dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de la política nacional y políticas sectoriales 
de salud, entre otros;

Que, con Decreto Supremo N° 008-2020-SA, se 
declara la emergencia sanitaria a nivel nacional por el 
plazo de noventa (90) días calendario y se dictan medidas 
para la prevención y control para evitar la propagación del 
COVID-19, la misma que fue prorrogada por los Decretos 
Supremos N°s. 020-2020-SA, 027-2020-SA, 031-2020-
SA, 009-2021-SA, 025-2021-SA, 003-2022-SA y 015-
2022-SA, este último prorroga la Emergencia Sanitaria, 
a partir del 29 de agosto de 2022, por un plazo de ciento 
ochenta (180) días calendario;

Que, por Decreto Supremo N° 016-2022-PCM, 
Decreto Supremo que declara Estado de Emergencia 
Nacional por las circunstancias que afectan la vida 
y salud de las personas como consecuencia de 
la COVID-19 y establece nuevas medidas para el 
restablecimiento de la convivencia social, se declara el 
Estado de Emergencia Nacional por el plazo de treinta 
y dos (32) días calendario, quedando restringido el 
ejercicio de los derechos constitucionales relativos a 
la libertad y la seguridad personales, la inviolabilidad 
del domicilio, y la libertad de reunión y de tránsito en 
el territorio, comprendidos en los incisos 9, 11 y 12 del 
artículo 2 y en el inciso 24, apartado f) del mismo artículo 
de la Constitución Política del Perú; el mismo que fue 
prorrogado por Decreto Supremo N° 030-2022-PCM, 
Decreto Supremo N° 041-2022-PCM, Decreto Supremo 
N° 058-2022-PCM, Decreto Supremo N° 076-2022-PCM, 
Decreto Supremo N° 092-2022-PCM, Decreto Supremo 
N° 108-2022-PCM y Decreto Supremo N° 118-2022-
PCM. Posteriormente, a través del Decreto Supremo 
N° 130-2022-PCM, se deroga el Decreto Supremo N° 
016-2022-PCM, así como los decretos supremos que 
disponen sus prórrogas y modificatorias;

Que, de otro lado, el artículo 63 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-SA, 
modificado por el Decreto Supremo N° 011-2017-SA, 
establece que, la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública es el órgano de línea 
del Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio 
de Salud Pública, competente para dirigir y coordinar 
las intervenciones estratégicas de Salud Pública 
en materia de Salud Mental, Prevención y Control 
de Discapacidad, Salud Sexual y Reproductiva, 
Prevención y Control de Enfermedades No 
Transmisibles, Raras y Huérfanas, Prevención y Control 
del Cáncer, Inmunizaciones, Salud Bucal, Prevención 
y Control de Enfermedades Metaxénicas y Zoonosis, 
Prevención y Control de VIH- SIDA, Enfermedades de 
Transmisión Sexual y Hepatitis, Prevención y Control 
de la Tuberculosis, Intervenciones por curso de vida y 
ciudadano integral, Promoción de la Salud; y Pueblos 
Indígenas u originarios;

Que, en el Informe N° D000049-2022-UFETP-MINSA, 
la Dirección General de Intervenciones Estratégicas 
en Salud Pública propone la aprobación de la Directiva 
Administrativa que establece las disposiciones para 
la vigilancia, prevención y control de la salud de los 
trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2, 
teniendo en cuenta la situación epidemiológica actual y la 
normativa vigente;

Que, de igual forma, con el Informe N° D000045-
2022-DIGEP-DIPLAN-MINSA, la Dirección General de 
Personal de la Salud indica que resulta necesaria la 
derogación expresa de la Resolución Ministerial N° 329-
2022/MINSA, que aprueba la Directiva Administrativa N° 
330-MINSA/DIGEP-2022, Directiva Administrativa que 
establece disposiciones para el retorno del personal 
de la salud y personal administrativo en el marco de la 
Única Disposición Complementaria Final del Decreto 
de Urgencia N° 051-2021; por cuanto, a partir del 1 de 
enero de 2023, no hay marco legal que amplíe el trabajo 

Firmado por: Editora
Peru
Fecha: 12/01/2023 03:31



24 NORMAS LEGALES Jueves 12 de enero de 2023
 
El Peruano /

remoto, toda vez que el Decreto de Urgencia N° 115-
2021, que modifica la Segunda y Cuarta Disposiciones 
Complementarias Finales del Decreto Legislativo N° 
1505, prorrogó el trabajo remoto, la licencia con goce 
sujeto a compensación posterior, entre otras acciones de 
personal, hasta el 31 de diciembre de 2022; 

Que, finalmente, mediante el Memorándum N° 
D000726-2022-DIGEP-MINSA, la Dirección General 
de Personal de la Salud solicita que se deje sin efecto 
la Resolución Ministerial N° 458-2020-MINSA, que 
aprueba la Directiva Administrativa N° 293-MINSA/2020/
DIGEP “Directiva Administrativa que regula el trabajo 
remoto en salud (TRS) para el personal de la salud 
y administrativo del Ministerio de Salud y Gobiernos 
Regionales”; 

Con el visado de la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, de la 
Dirección General de Personal de la Salud, del Jefe 
del Instituto Nacional de Salud, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica y del Despacho Viceministerial de 
Salud Pública; y, 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, y modificatorias; y el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-SA, y 
modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobación de Directiva Administrativa
Aprobar la Directiva Administrativa N° 339-MINSA/

DGIESP-2023, Directiva Administrativa que establece 
las disposiciones para la vigilancia, prevención y control 
de la salud de los trabajadores con riesgo de exposición 
a SARS-CoV-2, que como anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Derogación de Directivas 
Administrativas

A partir de la vigencia de la presente Resolución 
Ministerial se derogan las siguientes disposiciones:

a) Resolución Ministerial N° 1275-2021/MINSA, 
que aprueba la Directiva Administrativa N° 321-MINSA/
DGIESP-2021, Directiva Administrativa que establece las 
disposiciones para la vigilancia, prevención y control de 
la salud de los trabajadores con riesgo de exposición a 
SARS-CoV-2 y su modificatoria, aprobada por Resolución 
Ministerial N° 675-2022/MINSA.

b) Resolución Ministerial N° 329-2022/MINSA, que 
aprueba la Directiva Administrativa N° 330-MINSA/
DIGEP-2022, Directiva Administrativa que establece 
disposiciones para el retorno del personal de la salud 
y personal administrativo en el marco de la Única 
Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 051-2021. 

c) Resolución Ministerial N° 458-2020-MINSA, que 
aprueba la Directiva Administrativa N° 293-MINSA/2020/
DIGEP “Directiva Administrativa que regula el trabajo 
remoto en salud (TRS) para el personal de la salud 
y administrativo del Ministerio de Salud y Gobiernos 
Regionales”; así como todas aquellas disposiciones 
referidas al trabajo remoto en el Ministerio de Salud.

Artículo 3.- Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución 

Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y encargar a la 
Oficina de Transparencia y Anticorrupción de la Secretaría 
General la publicación de la presente Resolución 
Ministerial y su Anexo en la sede digital del Ministerio de 
Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA BERTHA GUTIÉRREZ PALOMINO
Ministra de Salud 

2142119-1

Designan Director Ejecutivo de la Oficina 
de Programación Multianual de Inversiones 
de la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización del Ministerio

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
Nº 033-2023/MINSA

Lima. 11 de enero del 2023

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 
319-2022-OGGRH/MINSA, de fecha 5 de mayo de 2022, 
se aprobó la actualización de los cargos comprendidos en 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional de la 
Administración Central del Ministerio de Salud, aprobado 
con Resolución Secretarial N° 063-2022/MINSA, en el 
cual el cargo de Director/a Ejecutivo/a (CAP – P Nº 184) 
de la Oficina de Programación Multianual de Inversiones 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización del Ministerio de Salud, se encuentra 
clasificado como cargo de confianza;

Que, en ese sentido, se estima pertinente designar al 
señor CARLOS ALBERTO CHUQUILLANQUI CONDOR, 
en el cargo señalado precedentemente;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica y de la Secretaría General; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en 
el nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la 
función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, y en el Decreto Legislativo Nº 
1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor CARLOS 
ALBERTO CHUQUILLANQUI CONDOR, en el cargo 
de Director Ejecutivo (CAP – P Nº 184), Nivel F-4, de 
la Oficina de Programación Multianual de Inversiones 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSA BERTHA GUTIÉRREZ PALOMINO 
Ministra de Salud

2142415-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Designan  representantes titular y suplente 
del Ministerio de Trabajo y Promoción 
del Empleo ante el Consejo Nacional del 
Servicio Nacional de Adiestramiento en 
Trabajo Industrial – SENATI

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 015-2023-TR

Lima, 11 de enero de 2023

VISTOS: la carta presentada por la señorita Carolina 
Giuliana Fernández Carrillo; el Memorando N° 06-2023-
MTPE/1.1 del Gabinete de Asesores del Despacho 
Ministerial; y, el Informe N° 0029-2023-MTPE/4/8 de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,
























































